
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 230/2020 – Publicação em: 17 de dezembro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 230/2020 – Publicação em: 17 de dezembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 230/2020 – Publicação em: 17 de dezembro de 2020

DELIBERAÇÃO DO

CONSELHO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 230/2020 – Publicação em: 17 de dezembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039585/2020-29
DELIBERAÇÃO Nº 62 / 2020 - REIT (11.01)

Maceió-AL, 09 de dezembro de 2020.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 129/GR, de 10 de janeiro de 2020, em conformidade com o Estatuto da Instituição e
considerando o Processo nº Processo nº 23041.039268.2020-11, de 7/12/2020.

RESOLVE

Art.  1º  -  Aprovar,  ad referendum, do Conselho de Ensino,  Pesquisa e Extensão, o Plano de Trabalho a ser
executado com recursos que serão descentralizados pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI),
via Termo de Execução Descentralizada -TED, que tem como objetivo a criação de 02 (dois) laboratórios de
programação no IFAL, para a realização de capacitações no âmbito do desenvolvimento de aplicativos para as
plataformas Android e iOS, utilizando os frameworks React Native e Flutter, bem como a capacitação de equipe
docente  de  maneira  a  transformar  esse  laboratório  em  um  espaço  de  Programação  de  Aplicativos,
proporcionando ao IFAL os recursos necessários à oferta de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) com
esta temática às comunidades interna e externa à Instituição.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na presente data.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

4


